
376 Tirsdag den 11. december 2007 (B 7 m.fl.) 

13) 1. behandling af beslutningsforslag nr. 
B 14: 
Forslag til folketingsbeslutning om folkeaf- 
stemning om EU-reformtraktaten. 
Af Per Clausen (EL) m.fl. 
(Fremsættelse 30.11.2007). 

Kl. 18:30 
Forhandling 

Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Forhandlingen er åbnet. 

Jeg skal lige bede om, at der bliver ro i salen, 
før vi går rigtigt i gang med forhandlingen. 

Udenrigsministeren har ordet. 
Kl. 18:31 

Udenrigsministeren (Per Stig Møller): 
Dansk Folkeparti, SF og Enhedslisten har frem- 
sat hver deres forslag til folketingsbeslutning 
om afholdelse af folkeafstemning om EU's nye 
traktat, Lissabontraktaten. De har hver deres be- 
grundelse for folkeafstemningsforslaget, og de 
er forskellige, både i indhold og omfang. 

Således kræver det fire tætskrevne sider, før 
hr. Morten Messerschmidt kommer frem til sine 
indvendinger mod EU og dets institutioner i al- 
mindelighed og den nye traktat i særdeleshed. 

Så er Enhedslisten omvendt prisværdigt kort- 
fattet i den skriftlige begrundelse, men til gen- 
gæld har Enhedslisten formuleret sit beslut- 
ningsforslag således: »Folketinget pålægger re- 
geringen at gennemføre en folkeafstemning«. En 
folkeafstemning kræver vedtagelse af et lovfor- 
slag herom, og det er næsten for meget at forlan- 
ge af en mindretalsregering. Så uanset hvor 
mange forslag regeringen får, kan pålægget ikke 
opfyldes af regeringen, det kan kun opfyldes af 
Folketinget. Det vil sige, at Enhedslisten skulle 
have skrevet: »Enhedslisten pålægger Folketinget 
at gennemføre en folkeafstemning«. Det skal 
vedtages her. 

Folketinget har netop haft en forespørgsels- 
debat om regeringens holdning til Lissabontrak- 
taten, og vi har jo lige set resultatet af afstemnin- 
gerne, så ærlig talt går jeg ikke ud fra, at der er 
grund til at gentage debatten fra før. Vi har givet 
vores begrundelser, de, der går ind for folkeaf- 
stemningen, har givet deres, og afstemningsre- 
sultaterne her med henholdsvis 110 og 114 stem- 
mer imod skulle jo vise, at vi ikke behøver at 
gøre det her til en stor diskussion igen om ting, 
der lige er blevet diskuteret grundigt. Så vi afvi- 
ser forslagene. 

Kl. 18:32 
Formanden: 
Ja tak. Og først i ordførerrækken er hr. Michael 
Aastrup Jensen. 

Kl. 18:33 
(Ordfører) 
Michael Aastrup Jensen (V): 
Vi har lige haft en rimelig omfangsrig forespørg- 
selsdebat, hvor vi jo er kommet rundt om alle 
aspekterne af Lissabontraktaten, og hvorfor vi 
fra Venstres side ikke støtter, at der skal afholdes 
en folkeafstemning. Der er primært to begrun- 
delser. 

Den ene begrundelse er, at Justitsministeriet 
jo har udarbejdet en rapport, som klart beviser, 
at der ikke er nogen suverænitetsafgivelse i for- 
hold til § 20 i grundloven. Den anden begrun- 
delse er, at det vil starte en helt ny praksis med 
at sende ændringstraktater, som ikke indeholder 
suverænitetsafgivelse, ud til folkeafstemning, da 
vi jo f.eks. i forbindelse med Nicetraktaten heller 
ikke afholdt folkeafstemning. 

Derfor støtter vi fra Venstres side ikke de tre 
beslutningsforslag. Vi støtter derimod, at vi har 
ratificeringsarbejdet i Folketinget. Det betyder 
så ikke, at vi ikke ønsker en debat om EU; den 
ser vi meget frem til fortsætter og forhåbentlig 
også bliver intensiveret, ikke mindst som følge 
af den ny europapolitik, som vi jo fra regerings- 
partiernes side lægger frem til forhandling med 
alle Folketings partier, og som jeg forventer mig 
meget af. Men vi siger altså nej til de tre beslut- 
ningsforslag. 

Kl. 18:34 
Formanden: 
Den næste i ordførerrækken er hr. Svend Auken. 

Kl. 18:34 
(Ordfører) 
Svend Auken (S): 
Vi har allerede tidligere haft en meget lang, 
grundig debat om hovedindholdet i de tre for- 
slag, så jeg skal indskrænke mig til at henvise til, 
hvad jeg tidligere har sagt, og til den beslutning, 
som Folketinget netop har truffet. Men det er 
klart, at de partier, der fortsat ønsker deres be- 
slutningsforslag behandlet på normal måde i 
Folketinget, selvfølgelig vil få en fuldstændig 
korrekt behandling undervejs. 

Kl. 18:35 
Formanden: 
Tak til hr. Svend Auken. Og den næste i ordfø- 
rerrækken er fru Helle Sjelle. 


